modalidades operacionais disponíveis nos mercados de renda fixa, 
renda variável, cambial, derivativos e cotas de fundos de investimento, 
negociados nos mercados interno e externo. 

3.2. TRATAMENTO 

TRIBUTÁRIO  

A Classe buscará manter carteira de ativos financeiros com prazo médio 
superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, possibilitando a 
caracterização da Classe como Longo Prazo para fins tributários. No 
entanto, não há garantia de que a Classe terá o tratamento tributário 
para fundos de Longo Prazo, nos termos da legislação aplicável. 

3.3. INTERPRETAÇÃO

[...]

cobradas pelas classes investidas as quais a regulamentação em vigor exige 
consolidação, conforme abaixo indicada. 

Taxa Máxima de Administração e Gestão: 2% a.a. 
Base de Cálculo: Patrimônio Líquido atribuível à Subclasse. 

3.3. TAXA MÁXIMA DE 

CUSTÓDIA 

Taxa Máxima de Custódia: 0,005% a.a. ou R$18.000.00 (dezoito mil reais) 
a.a., o que for maior. 

Base de Cálculo: Patrimônio Líquido atribuível à Subclasse 

Provisionamento: diário 
Pagamento: Mensal 
Data de Pagamento: 5º (quinto) dia útil do mês subsequente à prestação de 
serviços 

3.4. TAXA DE 

PERFORMANCE